

# ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Ibitipoca  
Prefeitura Municipal de Santa Rita de Ibitipoca  
Dispensa Presencial - 014/2024

## Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	DELINEADOR DAS - CHAPA DE AÇO LF16MSG, FUNDO E VERSO EM PINTURA EPÓXI E PELÍCULA REFLEXIVA. 0,4X0,6	131,30	50	UND	Aceito
0002	PLACA ÁREA ESCOLAR - CHAPA DE AÇO LF16MSG, FUNDO E VERSO EM PINTURA EPÓXI E PELÍCULA REFLEXIVA. 0,5X0,6	159,98	1	UN	Aceito
0003	PLACA DE ADVERTÊNCIA A-1A - CHAPA DE AÇO LF16MSG, FUNDO E VERSO EM PINTURA EPÓXI E PELÍCULA REFLEXIVA . 1,0X1,0	606,83	1	UND	Aceito
0004	PLACA DE ADVERTÊNCIA A-1B - CHAPA DE AÇO LF16MSG, FUNDO E VERSO EM PINTURA EPÓXI E PELÍCULA REFLEXIVA . 1,0X1,0	606,83	1	UND	Aceito
0005	PLACA INDICATIVA - CHAPA DE AÇO LF16MSG, FUNDO E VERSO EM PINTURA EPÓXI E PELÍCULA REFLEXIVA . 0,8X1,7	900,32	6	UND	Aceito
0006	PLACA INDICATIVA - CHAPA DE AÇO LF16MSG, FUNDO E VERSO EM PINTURA EPÓXI E PELÍCULA REFLEXIVA. 0,8X2,0	970,93	2	UND	Aceito
0007	PLACA INDICATIVA - CHAPA DE AÇO LF16MSG, FUNDO E VERSO EM PINTURA EPÓXI E PELÍCULA REFLEXIVA . 2,0X1,0	1.301,93	3	UND	Aceito
0008	SUPORTE DE MADEIRA TRATADA 2,2M	33,10	24	UND	Aceito
0009	SUPORTE DE MADEIRA TRATADA 3 M	38,62	18	UND	Aceito
0010	TACHÃO DIRECIONADOR DE FLUXO	67,23	4	UND	Aceito

## Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
07/02/2024 - 07:51	<a href="#">PL 014 2024 DISPENSA 009 2024 - PLACA DE SINALIZAÇÃO.docx</a>
07/02/2024 - 08:15	<a href="#">RETIFICAÇÃO - PL 014 2024 DISPENSA 009 2024 - PLACA DE SINALIZAÇÃO.pdf</a>
15/02/2024 - 14:46	<a href="#">PROPOSTA SUL ( SINALIZAÇÃO ) 2024.pdf</a>
15/02/2024 - 14:47	<a href="#">PROPOSTA NACIONALIZAÇÃO 2024.pdf</a>
15/02/2024 - 14:48	<a href="#">PROPOSTA CASARÃO 2024.pdf</a>
15/02/2024 - 16:11	<a href="#">ENVIO PRAZO DE RECURSO - CASARAO .pdf</a>
15/02/2024 - 16:11	<a href="#">ENVIO PRAZO DE RECURSO - NACIONAL.pdf</a>
15/02/2024 - 16:11	<a href="#">ENVIO PRAZO DE RECURSO - A Z SINALIZAÇÃO.pdf</a>

## Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Delineador DAS - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva. 0,4x0,6	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	84,00	50	4.200,00
0002	Placa Área Escolar - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva. 0,5x0,6	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	114,00	1	114,00
0003	Placa de Advertência A-1A - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 1,0x1,0	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	399,00	1	399,00



0004	Placa de Advertência A-1B - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 1,0x1,0	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	399,00	1	399,00
0005	Placa Indicativa - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 0,8x1,7	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	648,00	6	3.888,00
0006	Placa Indicativa - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva. 0,8x2,0	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	698,00	2	1.396,00
0007	Placa Indicativa - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 2,0x1,0	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	798,00	3	2.394,00
0008	Suporte de Madeira tratada 2,2m	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	33,00	24	792,00
0009	Suporte de Madeira tratada 3 m	A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	na	na	38,00	18	684,00
0010	Tachão Direcionador de Fluxo	Nacional Sinalização de Trânsito Ltda	na	na	65,00	4	260,00

## Propostas Enviadas

### 0001 - Delineador DAS - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva. 0,4x0,6

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:22:03	na	na	50	R\$84,00	R\$ 4.200,00	Não

### 0002 - Placa Área Escolar - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva. 0,5x0,6

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:22:22	na	na	1	R\$114,00	R\$ 114,00	Não

### 0003 - Placa de Advertência A-1A - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 1,0x1,0

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:22:46	na	na	1	R\$399,00	R\$ 399,00	Não

### 0004 - Placa de Advertência A-1B - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 1,0x1,0

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:23:03	na	na	1	R\$399,00	R\$ 399,00	Não

### 0005 - Placa Indicativa - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 0,8x1,7

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:23:24	na	na	6	R\$648,00	R\$ 3.888,00	Não

### 0006 - Placa Indicativa - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva. 0,8x2,0

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:23:42	na	na	2	R\$698,00	R\$ 1.396,00	Não

### 0007 - Placa Indicativa - Chapa de aço LF16MSG, fundo e verso em pintura epóxi e película reflexiva . 2,0x1,0

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:24:02	na	na	3	R\$798,00	R\$ 2.394,00	Não



**0008 - Suporte de Madeira tratada 2,2m**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:24:21	na	na	24	R\$33,00	R\$ 792,00	Não

**0009 - Suporte de Madeira tratada 3 m**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA	33.533.559/0001-36	15/02/2024 - 14:24:35	na	na	18	R\$38,00	R\$ 684,00	Não

**0010 - Tachão Direcionador de Fluxo**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Nacional Sinalização de Trânsito Ltda	10.939.413/0001-90	15/02/2024 - 14:30:02	na	na	4	R\$65,00	R\$ 260,00	Não

**Chat**

Data	Apelido	Frase
07/02/2024 - 08:04:51	Sistema	Justificativa da realização do processo presencial: A opção realização em formato presencial é a possibilidade de se imprimir maior celeridade à contratação de bens e serviços comuns, sem prejuízo à competitividade. Dentre as alegações mais comuns indicadas como impeditivas para a utilização da dispensa eletrônica, pode-se apontar: A forma presencial permite inibir a apresentação de propostas insustentáveis que atrasariam os procedimentos da modalidade eletrônica e aumentariam seus custos. A dispensa de licitação, no presente caso, está fundamentada no art.75, inc. II, da Lei 14.133 de 2021, nova Lei de Licitações que dispõe:
07/02/2024 - 08:04:51	Sistema	O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado através de outros sistemas.
07/02/2024 - 08:13:04	Sistema	O processo foi retificado em 07/02/2024 às 08:13.
07/02/2024 - 08:13:04	Sistema	Motivo: RETIFICAÇÃO DAS DATAS CONSTANTES NO AVISO DE DISPENSA EM CONFORMIDADE COM A PUBLICAÇÃO DA PLATAFORMA PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS.
07/02/2024 - 08:15:37	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (RETIFICAÇÃO - PL 014 2024 DISPENSA 009 2024 - PLACA DE SINALIZAÇÃO.pdf) em 07/02/2024 às 08:15.
15/02/2024 - 14:03:40	Sistema	Credenciado o fornecedor Nacional Sinalização de Trânsito Ltda (10.939.413/0001-90), que não está representado na sessão presencial.
15/02/2024 - 14:08:57	Sistema	Credenciado o fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36), que não está representado na sessão presencial.
15/02/2024 - 14:09:36	Sistema	Credenciado o fornecedor CASARAO MATERIAIS E SERVICOS LTDA (53.565.012/0001-20), que não está representado na sessão presencial.
15/02/2024 - 14:15:10	Sistema	Encerrado o credenciamento.
15/02/2024 - 14:15:10	Sistema	Iniciada a fase de registro de propostas.
15/02/2024 - 14:22:03	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 84,00 para o item 0001.
15/02/2024 - 14:22:22	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 114,00 para o item 0002.
15/02/2024 - 14:22:46	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 399,00 para o item 0003.
15/02/2024 - 14:23:03	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 399,00 para o item 0004.
15/02/2024 - 14:23:24	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 648,00 para o item 0005.
15/02/2024 - 14:23:42	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 698,00 para o item 0006.
15/02/2024 - 14:24:02	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 798,00 para o item 0007.
15/02/2024 - 14:24:21	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 33,00 para o item 0008.
15/02/2024 - 14:24:35	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 38,00 para o item 0009.
15/02/2024 - 14:24:54	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 67,00 para o item 0010.
15/02/2024 - 14:29:38	Sistema	O fornecedor A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA (33.533.559/0001-36) removeu a sua proposta no item 0010.
15/02/2024 - 14:30:02	Sistema	O fornecedor Nacional Sinalização de Trânsito Ltda (10.939.413/0001-90) apresentou proposta no valor unitário de R\$ 65,00 para o item 0010.
15/02/2024 - 14:42:34	Operador de Compra Direta	VAMOS INSERIR A DOCUMENTAÇÃO E AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS
15/02/2024 - 14:44:23	Operador de Compra Direta	AS 03 EMPRESAS APRESENTARAM DOCUMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O EDITAL. SENDO A EMPRESA A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA VENCEU OS ITENS 01,02,03,04,05,06,07,08,09



15/02/2024 - 14:45:00	Operador de Compra Direta	A EMPRESA NACIONAL SINALIZAÇÃO VENCEU O ITEM 10
15/02/2024 - 14:46:36	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (PROPOSTA SUL ( SINALIZAÇÃO ) 2024.pdf) em 15/02/2024 às 14:46.
15/02/2024 - 14:47:51	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (PROPOSTA NACIONALIZAÇÃO 2024.pdf) em 15/02/2024 às 14:47.
15/02/2024 - 14:48:39	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (PROPOSTA CASARÃO 2024.pdf) em 15/02/2024 às 14:48.
15/02/2024 - 14:49:46	Operador de Compra Direta	DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS ESTÃO A DISPOSIÇÃO PARA ANÁLISE
15/02/2024 - 14:50:23	Operador de Compra Direta	PRAZO DE RECURSO ABERTO ATÉ ÀS 09:30 DO DIA 16/02/2024
15/02/2024 - 14:58:42	Operador de Compra Direta	LEMBRANDO A TODOS QUE SE TRATA DE UM PROCEDIMENTO PRESENCIAL. A FASE LANCES SE DARIA SOMENTE COM EMPRESAS PRESENTES
15/02/2024 - 16:11:03	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (ENVIO PRAZO DE RECURSO - CASARAO .pdf) em 15/02/2024 às 16:11.
15/02/2024 - 16:11:21	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (ENVIO PRAZO DE RECURSO - NACIONAL.pdf) em 15/02/2024 às 16:11.
15/02/2024 - 16:11:47	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (ENVIO PRAZO DE RECURSO - A Z SINALIZAÇÃO.pdf) em 15/02/2024 às 16:11.
16/02/2024 - 09:44:32	Operador de Compra Direta	REGISTRANDO QUE NENHUM RECURSO FOI APRESENTADO
16/02/2024 - 09:44:38	Sistema	A fase do registro de propostas foi encerrada.
16/02/2024 - 09:44:38	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

---

CRISTIANE CARLA DE ALMEIDA

Operador de Compra Direta

---

LEILA MARIA DA FONSECA SILVA

Apoio

---

MONICA APARECIDA RODRIGUES

Apoio

---

Nacional Sinalização de Trânsito Ltda

Fornecedor

---

A Z SINALIZACAO VIARIA LTDA

Fornecedor

---

CASARAO MATERIAIS E SERVICOS LTDA

Fornecedor

